273 Cod.: que.
274 Cod.: que.
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letto; ma se Dorothea [dormite] cum lui non lo scio. Ma per lo mo-
nasterio è stato ditto da alcune che lei Dorothea dormite cum lui. Et
tra le altre Lucia 275, quale alhora era in convento conversa».

Et sibi dicto per reverendissimum cur praedicta non voluit mani-
festare Suae Dominationi, cum ageretur de honore Dei et monasterii,
respondit: « L’era ditto in monasterio che non dovessemo infamare lo
monasterio. Et quando io havesse pensato che le cose dovesseno reusi-
re al modo che sono, non haveria zamai taciuto se ’l fosse ben stato
mio patre, et ne son mal contenta et sempre ne sarò 276 mal contenta ».

Et praedicta iuramento suo affirmavit, sibi prius lecta de mandato
praefati reverendissimi domini episcopi et coram eo constituta. Et tunc
Sua reverendissima Dominatio admonuit eandem praesentem et audien-
tem ad habendum reverentiam et oboedientiam superioribus suis, ali-
ter Sua reverendissima Dominatio faciet provisiones opportunas 277.

VII. AUTENTICA NOTARILE (Bergamo, s..d.)

Ego 278 Ioannes Franciscus quondam domini Iacobi de Colonio,
notarius publicus Bergomensis in praemissis assumptus per praefatum
reverendissimum dominum, dominum Victorem Superantium episco-
pum Bergomensem, interfui et iussus tradidi instrumento et scripsi et
in fidem subscripsi. /

[bianchi]

275 Suor Lucia da Vertova.
276 Cod.: sarà.
277 Merita segnalare, in conclusione di questa lunga documentazione, il verbale della

visita pastorale fatta il 12 marzo 1552 da Niccolò Assonica a San Fermo (11 monache,
una conversa e nessuna novizia), dove suor Domicilla Rota era badessa ormai da 3 anni.
A giudizio di quest’ultima (peraltro ignara di quali fossero le rendite del monastero) tutto
procedeva bene, anche se « super observantia regulae [...] in multis defficiunt; et cum
interrogaretur in quibus respondit: “Non doveriano mangiar carne, et io ho trovato uso
che se ne mangiano; si doveria haver camise et lenzuoli di lana et si doppera di lino »;
mangiavano in comune, ma i lavori manuali (cucito, ricamo ecc.) erano gestiti indebita-
mente in forma privata. « Se fossemo sante non saremmo peccatrici », spiegava la badessa,
precisando che anche il Soranzo aveva « fatto assai per volerci far lavorar in commune,
ma non è stato possibile, et tutte si contentamo così ». Suor Domicilla dichiarò altresì che
« nullam esse discordiam ad praesens inter sorores », e suor Speranza Rivola che « nulla
est practica suspecta ad monasterium, dicens: “Dapoi che è via quella che uscì fuora
[suor Dorotea Sonzogno] non è occorso né ho veduto né sentuto cosa alcuna suspetta! ».
Anche secondo quest’ultima non esistevano più contrasti tra le monache, e quindi non
era necessaria alcuna riforma, come riteneva anche suor Girolama Colleoni, mentre suor
Benedetta Asperti ammetteva che « sunt aliquando in monasterio aliquae simultates et
contentiones inter sorores, verum alias eae solebant esse acriores quam nunc sint » (Berga-
mo, ACV, VP, vol. XV, ff. 26r e sgg.).